УИД № 36RS0020-01-2023-001194-04

Дело №1-274/2023 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лиски

Воронежская область 29 ноября 2023 года

Лискинский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Ладыкиной Л.А.,

с участием прокурора Лискинской межрайонной прокуратуры Воронежской области Чернова В.А.,

подсудимой ФИО1, 

её защитника-адвоката Бойко М.-К. Г., представившей удостоверение № 3463 и ордер № 118979 4329/5 от 27.06.2023, 

при секретаре судебного заседания Бедной И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, в браке не состоящей, имеющей малолетнего ребенка, не работающей, не военнообязанной, не судимой, задержанной 09.01.2023 в порядке, предусмотренном ст.ст.91-92 УПК РФ, содержащейся под стражей с 11.01.2023 в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, руководствуясь корыстным побуждением, в один из дней примерно в июне 2022 года, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, на незаконный сбыт наркотических средств заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотиков с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору.

При этом неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, при неустановленных следствием обстоятельствах приобретал данное вещество, после чего передавал ФИО1 через тайники-закладки с целью последующего незаконного сбыта на территории Россошанского района Воронежской области. Выполняя в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), неустановленный следствием соучастник совместно с ФИО1 незаконно сбывал наркотические средства, получая от ФИО1 адреса тайных мест хранения вышеуказанных наркотических средств, посредством кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Telegram», предоставлял их наркозависимым лицам из Лискинского, Россошанского, Острогожского районов Воронежской области, после оплаты последними денежных средств за наркотик.

ФИО1, выполняя отведенные ей в составе группы роли «закладчика», доставляла расфасованные свертки с наркотическим средством к местам незаконного сбыта, где действуя единым прямым преступным умыслом, с целью незаконного сбыта, помещала их в тайные места хранения на территории г. Лиски, г. Россошь, г. Острогожск Воронежской области, фотографировала места оборудования данных тайников, находящимся у неё в пользовании мобильным телефоном «XiaomiRedmi 10 C», поддерживающим информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», и после чего, предоставляла посредством кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Telegram», неустановленному следствием соучастнику фотографии и координаты мест нахождения тайников с наркотическим средством.

Настоящая схема позволяла неустановленному следствием соучастнику, ФИО1, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и, не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из г. Лиски, г. Острогожска и г. Россошь Воронежской области, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий функции диспетчера, действуя согласованно со ФИО1, в дневное время, не позднее 16 часов 30 минут 05.01.2023, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 30,19 грамма в крупном размере, после чего указанное вещество, находящееся в не менее, чем в 49 полимерных свертках, неустановленный соучастник передал в указанный период времени ФИО1 через тайник, расположенный в г. Россошь Воронежской области, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах.

В свою очередь, ФИО1, в период времени с 05.01.2023 по 06.01.2023, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, полученных от неустановленного соучастника, и исполняя отведенную роль «закладчика», разместила часть вещества, находящегося в не менее, чем в 4 свертках, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 3,6 грамма в крупном размере в тайники на территории г. Лиски и г. Острогожск Воронежской области для дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств: 

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,84 грамма в значительном размере ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстным побуждением, действуя единым прямым преступным умыслом с неустановленным соучастником, доставила к участку местности, расположенному в 70 метрах восточнее дома д. 7 «Б» по 4-ому переулку Молодежной г. Лиски Воронежской области, с координатами (в формате градусов с десятичной дробной частью WGS 84) N 50.976673, E 39.58299, где не позднее 16 часов 30 минут 05.01.2023 поместила указанный сверток с его содержимым в тайник, находящийся в грунте, с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,61 грамма в значительном размере ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстным побуждением, действуя единым прямым преступным умыслом с неустановленным соучастником, доставила к участку местности, расположенному в 71 метрах восточнее дома д. 7 «Б» по 4-ому переулку Молодежной г. Лиски Воронежской области, с координатами (в формате градусов с десятичной дробной частью WGS 84) N 50.976139, E 39.583059, где в период времени с 16 часов 30 минут 05.01.2023 до 16 часов 31 минут 05.01.2023 поместила указанный сверток с его содержимым в тайник, находящийся в грунте, с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,90 грамма в значительном размере ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстным побуждением, действуя единым прямым преступным умыслом с неустановленным соучастником, доставила к участку местности, расположенному в 86,2 метрах восточнее дома д. 7 «Б» по 4-ому переулку Молодежной г. Лиски Воронежской области, с координатами (в формате градусов с десятичной дробной частью WGS 84) N 50.975702, E 39.583112, где в период времени с 16 часов 30 минут 05.01.2023 до 16 часов 33 минут 05.01.2023 поместила указанный сверток с его содержимым в тайник, находящийся в грунте, с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,25 грамма в крупном размере ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстным побуждением, действуя единым прямым преступным умыслом с неустановленным соучастником, доставила к участку местности, расположенному возле гаража № 298 по ул. 23 февраля г. Острогожск Воронежской области, с координатами (в формате градусов с десятичной дробной частью WGS 84) N 50.871065, E 39.064614, где в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 06 минут 06.01.2023 поместила указанный сверток с его содержимым в тайник, находящийся в автомобильной покрышке, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

При этом, ФИО1, выполняя отведенную в составе группы роль, действуя согласованно с неустановленным соучастником, выполняющим функции диспетчера, сфотографировала места оборудования данных тайников находящимся у неё в пользовании мобильным телефоном «XiaomiRedmi 10 C», поддерживающим информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», и после чего передала фотографии и сообщила координаты мест нахождения оборудованных ей тайников неустановленному соучастнику посредством кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Telegram».

Однако, ФИО1 не смогла довести до конца задуманное преступление по независящим от неё обстоятельствам, так как её преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

Так, 08.01.2023 в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 40 минут в ходе личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице у ФИО1 в помещении ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области по адресу: 

<

...> «а», обнаружены и изъяты 45 полимерных свертков с находящимися в них веществами, содержащими в своем составе наркотические средства – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 26,59 грамма в крупном размере (согласно заключений экспертов № 49 от 11.01.2023, № 52 от 16.01.2023, № 50 от 13.01.2023, № 47 от 09.01.2023, № 643 от 20.02.2023).

09.01.2023 в период с 12 часов 05 минут по 12 часов 55 минут сотрудниками отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в 86,2 метрах восточнее дома д. 7 «Б» по 4-ому переулку Молодежной г. Лиски Воронежской области, с координатами (в формате градусов с десятичной дробной частью WGS 84) N 50.975702, E 39.583112 обнаружен и изъят полимерный сверток с находящимся в нем веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,90 грамма в значительном размере (согласно заключению эксперта № 398 от 31.01.2023).

09.01.2023 в период с 12 часов 05 минут по 12 часов 55 минут сотрудниками отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 71 метрах восточнее дома д. 7 «Б» 15 по 4-ому переулку Молодежной г. Лиски Воронежской области, с координатами (в формате градусов с десятичной дробной частью WGS 84) N 50.976139, E 39.583059 обнаружен и изъят полимерный сверток с находящимся в нем веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,61 грамма в значительном размере (согласно заключению эксперта № 398 от 31.01.2023).

09.01.2023 в период с 12 часов 05 минут по 12 часов 55 минут сотрудниками отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 70 метрах восточнее дома д. 7 «Б» 15 по 4-ому переулку Молодежной г. Лиски Воронежской области, с координатами (в формате градусов с десятичной дробной частью WGS 84) N 50.976673, E 39.58299 обнаружен и изъят полимерный сверток с находящимся в нем веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,84 грамма в значительном размере (согласно заключению эксперта № 398 от 31.01.2023).

11.01.2023 в период с 16 часов 05 минут по 16 часов 35 минут сотрудниками отдела МВД России по Острогожскому району в ходе осмотра места происшествия возле гаража № 298 по ул. 23 февраля г. Острогожск Воронежской области, с координатами (в формате градусов с десятичной дробной частью WGS 84) N 50.871065, E 39.064614 обнаружен и изъят полимерный сверток с находящимся в нем веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,25 грамма в крупном размере (согласно справки об обследовании № 76 от 12.01.2023, согласно заключению эксперта и № 330 от 06.02.2023).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 30,19 грамма, относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1). 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ.

В ходе судебного следствия на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемой (т. 3 л.д. 108-112), при проверке показаний на месте (т. 1 л.д. 181-230), при осмотре документов (т. 3 л.д. 38-53), согласно которым впервые она попробовала наркотическое средство марихуану в 1998 году путем курения и испытала эйфорию. С лета 2022 года с периодичностью 2 раза в неделю она употребляет наркотическое средство соль путем вдыхания в нос, которое приобретает в сети интернет в приложении «Телеграмм». Весной 2022 года она уволилась с работы и стала испытывать финансовые трудности, поскольку доход её супруга был незначительным, а у них имелся ипотечный кредит. С супругом начались ссоры, в 2022 году они развелись, но на данный момент проживают вместе, с ними проживает совместный малолетний ребенок ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Примерно в начале июня 2022 года, в мессенджере «Телеграмм» в чате «FANTA» она увидела объявление о работе курьером – закладчиком и по причине тяжелого материально положения оно ее заинтересовало, она перешла по ссылке и связалась с оператором данного чата. В ходе смс переписки оператор пояснил ей, что работа заключается в оборудовании тайников с наркотическими средствами. Она понимала, что будет совершать преступление, но поскольку испытывала финансовые трудности, она решила заняться указанной деятельностью. Согласно поступившей ей инструкции нужно было поднимать большие свертки с наркотическими средствами, в которых находились свертки поменьше и после оборудовать тайники с маленькими свертками в местах, в которых сообщит оператор. После оборудования тайников ей необходимо было фотографировать эти места и отправлять оператору фото тайников с координатами по смс в приложении «Телеграмм». За одну закладку ей полагалось 700 рублей. Для начала работы по указанию оператора ей необходимо было поднять 5 свертков в тайниках в г. Россошь Воронежской области, расфасованных по 0,2 грамма наркотиков, а затем разложить их по другим тайникам и передать фото посредством пересылки оператору. Она все исполнила. В последующем оператор сообщал ей, где находятся партии с наркотиками, а именно свертки, в которых находилось от 20 до 45 свертков с наркотиком, посредством пересылки фото, а также описания месторасположения тайника с координатами, после чего она поднимала данные свертки из указанного места и распределяла по другим тайникам. Данные места с оборудованными тайниками она фотографировала на свой мобильный телефон и после отправляла оператору. Это она делала примерно 1-2 раза в неделю. Денежные средства за оборудованные ею тайники оператор переводил на «Биткойн кошелек», а затем она переводила их на свои банковские карты «КИВИ Банк» и «Тинькофф Банк». 05.01.2023 в утреннее время ей от оператора поступило сообщение в приложении «Телеграмм» с оборудованным тайником в г. Россошь Воронежской области, который находился недалеко от ул. Свердлова. Она проследовала к указанному тайнику и обнаружила в нем три больших свертка, в каждом из которых находилось по 45 полимерных свертков с наркотиком. Она подняла указанные свертки и по указанию оператора она должна была оборудовать 45 тайников с наркотиком в г. Лиски Воронежской области, 45 тайников в г. Острогожск Воронежской области и 45 тайников в г. Лиски Воронежской области. В тот же день 05.01.2023 года она на такси приехала в г. Лиски Воронежской области, пошла в район ул. Тулебердиева, откуда проследовала в расположенный рядом лес и частный сектор, по пути оборудовала 45 тайников с наркотическим средством, сделала фото мест расположения тайников и вместе с описанием отправила оператору. Места оборудованных тайников хранятся в ее мобильном телефоне. В настоящие момент она уже точно не помнит все тайники, вспомнила только 3 места, на которые указала сотрудникам полиции. Данные свертки с наркотическими средствами были изъяты сотрудниками полиции с ее участием в ходе осмотра места происшествия. Затем примерно в 18 часов 00 минут того же дня она уехала обратно в г. Россошь Воронежской области на такси. 07.01.2023 на такси она приехала г. Острогожск Воронежской области, где разложила 45 закладок вблизи ул. Коммунаров, точные места не помнит, вспомнила только одно, которое указала сотрудникам полиции. После чего, она сделала фото и отправила их оператору. Места оборудованных тайников хранятся в ее мобильном телефоне. 08.01.2023 примерно в 15 часов она на такси приехала в г. Лиски Воронежской области, при ней находились 45 свертков с наркотиком. Она вышла на ул. С. Лазо г. Лиски Воронежской области, зашла в магазин «Магнит» и затем направилась на ул. Октябрьская г. Лиски Воронежской области с целью оборудовать тайники с наркотиком. Когда она проходила по ул. Линейная г. Лиски Воронежской области, к ней подошли молодые люди в гражданской форме одежды, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, пояснили, что подозревают ее в употреблении и хранении наркотических средств, и предложили ей проехать в отдел полиции для направления ее на медицинское освидетельствование и проведения ее личного досмотра, на что она согласилась. В отделе полиции в присутствии двух понятых – девушек девушка – сотрудник полиции произвела её личный досмотр, в ходе которого она добровольно из правого кармана штанов выдала 10 свертков красного цвета с наркотиком, из левого кармана штанов выдала 10 свертков синего цвета с наркотиком, из внутреннего кармана куртки выдала 25 свертков, из них 15 зеленого цвета, 5 белого цвета и 5 желтого цвета, также у нее был изъят сотовый телефон и банковская карта КИВИ. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, опечатано бирками, на которых она и понятые расписались. Данные потребителей наркотических средств ей не известны, оператор их ей не сообщал. Вину признает и чистосердечно раскаивается в содеянном (т.3, л.д.108-112).

В ходе проверки показаний на месте 24.01.2023 подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника и двух понятых указала на места, расположенные на ул. Коммунаров, ул. Карла Маркса, ул. 23 Февраля, у д. 22 мкр. Северный г. Острогожск Воронежской области, где она 06.01.2023 оборудовала тайники с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 181-189).

В ходе осмотра 12.05.2023 с участием обвиняемой ФИО1 и её защитника банковской карты «QIWI Кошелек» № 2200 7302 3588 1485, изъятой в ходе её личного досмотра 08.01.2023, детализации движения денежных средств, полученной из АО «Тинькофф Банк», детализации движения денежных средств, полученной из ПАО «Сбербанк», детализации движения денежных средств, полученной из АО «QIWI Банка», установлено, что на счет карты «QIWI Кошелек» № 2200 7302 3588 1485 ФИО1 переводила денежные средства со счета пиринговой платежной системы «Биткойн». ФИО1 при этом пояснила, что данные операции совершала она, и это заработанные ею от сбыта наркотических средств денежные средства, полученные от «оператора» (т.3, л.д.38-50).

Показания подсудимой ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, суд признает достоверными, так как они добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, даны ФИО1 в присутствии адвоката, после разъяснения ей прав, в том числе, предусмотренных ст.51 КонституцииРоссийской Федерации, о возможности не давать против себя показания, после предупреждения о том, что данные показания могут быть использованы как доказательства и в случае дальнейшего от них отказа.

Помимо признания своей вины, вина подсудимой ФИО1 в инкриминируемом преступлении подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- рапортом начальника ОКОН ОМВД России по Лискинскому району Свидетель №8 от 09.01.2023 об обнаружении признаков преступления, согласно которому 08.01.2023 в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято: 45 полимерных свертков в изолирующей ленте с неизвестным веществом, сотовый телефон марки Redmi, банковская карта. Согласно заключению эксперта №47 от 09.01.2023 вещество, находящееся в 2 полимерных свертках, изъятых у ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства: а-пирролидиновалерофенон(a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 2,91 грамма, что относится к крупному размеру (т.1, л.д.22);

- рапортом начальника ОКОН ОМВД России по Лискинскому району Свидетель №8 от 08.01.2023, согласно которому 08.01.2023 примерно в 17.00 часов возле д.1 по ул. Линейная г. Лиски Воронежской области была замечена ФИО1, которая имела признаки наркотического опьянения, а также согласно оперативной информации хранила при себе наркотические средства, она была доставлена в ОМВД России по Лискинскому району для направления на медицинское освидетельствование и проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у неё изъято: сорок пять полимерных свертков с неизвестным веществом, сотовый телефон, банковская карта (т.1, л.д.25);

- протоколами личного досмотра и изъятия вещей (документов) от 08.01.2023 с фототаблицей, согласно которым в помещении ОМВД России по Лискинскому району в ходе личного досмотра, произведенного полицейским роты ППСП ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области Свидетель №9, у ФИО1 обнаружены и изъяты сорок пять полимерных свертков с неизвестным веществом, мобильный телефон Редми, банковская карта (т.1, л.д.27-29, 30-33, 34-36); 

- актом наблюдения от 08.01.2023, согласно которому начальником ОКОН ОМВД России по Лискинскому району ФИО3 в соответствии с рапортом о проведении оперативно — розыскного мероприятия «наблюдение» осуществлялось наблюдение с целью проверки информации в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая после 16 часов 00 минут 08.01.2023 в районе улицы Линейная г. Лиски будет оборудовать тайники с наркотическим средством (делать закладки), с целью последующей передачи данных о местоположении указанных тайников с наркотиком потребителям наркотических средств, а также хранить наркотическое средство. В ходе наблюдения в 17 часов 00 минут 08.01.2023 на пересечение ул. С. Лазо и ул. Линейная г. Лиски он увидел ФИО1, которую он узнал по фотографии, полученной из базы «Следопыт-М», та проследовала от ул. Луначарского через ул. С. Лазо на ул. Линейная г. Лиски, он подошел к ФИО1, представился, предъявил служебное удостоверение и предложил проследовать в ОМВД России по Лискинскому району для проведения личного досмотра. ОРМ «Наблюдение» начато 16.00 часов 08.01.2023 и окончено 17.05 часов 08.01.2023 (т. 1, л.д. 52);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.01.2023, согласно которому в ходе осмотра с участием ФИО1 на участке местности, расположенном у дома № 7 «б» по 4 пер. Молодежной г. Лиски Воронежской области с координатами N 50.975702, E 39.583112; N 50.976139, E 39.583059; N 50.976673, E 39.58299, обнаружены и изъяты три полимерных свертка в изолирующей ленте синего цвета с неизвестным веществом внутри (т.1, л.д.53-54);

- рапортом об обнаружении признаков преступления ст. следователя СО отдела МВД России по Лискинскому району ФИО12 от 03.02.2023, согласно которому в рамках расследования по уголовному делу № 12301200015340015 09.01.2023 с участием ФИО1 проведен осмотр места происшествия - участка местности у дома № 7 «б» по 4 пер. Молодежной г. Лиски Воронежской области, в ходе которого обнаружено и изъято 3 полимерных свертка в изолирующей ленте синего цвета с неизвестным веществом массой 2,35 грамма внутри, которое согласно заключению эксперта № 398 от 31.01.2023 содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, что относиться к крупному размеру данного вида наркотического средства (т.1, л.д.131);

- рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Острогожскому району Свидетель №6 от 11.01.2023, согласно которому 11.01.2023 в ГНК ОМВД России по Острогожскому району Воронежской области поступила информация, что вблизи гаража № 248 по ул. 23 февраля г. Острогожска Воронежской области на участке местности, имеющем географические координаты 50.871065 39.064614, в автомобильной покрышке, неустановленное лицо оборудовало тайник с наркотическим средством для дальнейшего сбыта (т.1, л.д.141);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2023, согласно которому на участке местности, расположенном вблизи гаража № 248 по ул. 23 февраля г. Острогожска Воронежской области, имеющем географические координаты 50.871065 39.064614, обнаружен и изъят полимерный сверток в изолирующей ленте с неизвестным веществом внутри (т.1, л.д.142-145);

- протоколом проверки показаний на месте от 24.01.2023, согласно которому подозреваемая ФИО1 созналась в совершении ею группой лиц по предварительному сговору попытки сбыть наркотическое средства в крупном размере и указала на места, расположенные на ул. Коммунаров, ул. Карла Маркса, ул. 23 Февраля, у д. 22 мкр. Северный г. Острогожск Воронежской области, где она 06.01.2023 оборудовала тайники с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 181-189);

- заключением эксперта № 49 от 11.01.2023, согласно которому вещество общей массой 5,95 грамма (объекты №№1-10), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон(a-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. При проведении экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого объекта (т.2, л.д.6-8);

- заключением эксперта № 52 от 16.01.2023, согласно которому вещества (объекты №№ 1-10) общей массой 7,88 грамма из 10 полимерных свертков (пакет № 2), изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство — а-пирролидиновалерофенон(a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. При проведении экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого объекта (т.2, л.д.15-18);

- заключением эксперта № 50 от 13.01.2023, согласно которому вещества (объекты №№1-23) общей массой 9,85 грамма, находящееся в двадцати трех полимерных свертках (пакет №3), изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, упакованные в полимерный пакет, содержат в своем составе наркотическое средство — а-пирролидиновалерофенон(a-PVP), которое является производным наркотического средства — N -метилэфедрона. При проведении экспертизы израсходовано 0,46 грамма вещества (по 0,02 грамма от каждого из объектов №№1-23) (т.2, л.д.25-27);

- заключением эксперта № 47 от 09.01.2023, согласно которому вещества (объекты №№1,2) общей массой 2,91 грамма, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, упакованные в полимерный пакет (пакет №4), содержат в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон(a-PVP), которое является производным N-метилэфедрона. При проведении экспертизы израсходовано по 0,02 г вещества от объектов №№1,2 (т.2, л.д.34-36);

- заключением эксперта № 643 от 20.02.2023, согласно которому вещества общей массой 25,69 грамма, находящиеся в четырех полимерных пакетах № 1-4 (объекты №№1.1, 1.2; №№2.1 - 2.10; №№3.1-3.23 и №№4.1-4.10), изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон(а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. При проведении экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого объекта (0,90 грамма) (т.2, л.д.41-45);

- заключением эксперта № 398 от 31.01.2023, согласно которому вещества (объекты №№1-3) общей массой 2,35 грамма, изъятые в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. На проведение экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого из объектов №№1-3 (т.2, л.д.49-51);

- справкой об исследовании № 76 от 12.01.2023, согласно которой вещество массой 1,25 грамма, находящееся в полимерном свертке, содержит в своем составе наркотическое средство — а-пирролидиновалерофенон (а- PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрона. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т.2, л.д.55);

- заключением эксперта № 330 от 06.02.2023, согласно которому вещество массой 1,23 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон(a-PVP), которое является производным N-метилэфедрона. При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.2, л.д.63-66);

- заключением эксперта № 446 о 07.04.2023, согласно которому ФИО1 страдает наркоманией (синдром зависимости от наркотических средств группы психостимуляторов, код по МКБ-10 F15.2), о чем свидетельствуют данные анамнеза и настоящего осмотра (курение и вдыхание средства «соль», употребление внутрь раствора мефедрона на протяжении длительного времени при сформировавшейся психической зависимости, увеличение дозы и частоты потребления наркотических средств, продолжение приема средства «соль» до момента задержания, что свидетельствует о сильной потребности принять наркотическое средство, нарушении способности контролировать длительность приема и дозировку наркотического средства, продолжение приема наркотического средства, несмотря на негативные последствия, снижение реакции зрачков на свет и отсутствие брюшных рефлексов, легковесность суждений при формальной критике к своему состоянию). (Ответ на вопрос № 1).Поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании. (Ответ на вопрос № 2) (т.2, л.д.70-71);

- протоколом осмотра предметов от 01.05.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi 10 C», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 08.01.2023, в телефоне содержится информация с фотографиями мест, в которых производилось оборудование тайников с наркотическим средством, а также имеется приложение мессенджер «Телеграмм», с помощью которого данная информация направлялась «оператору». Данные телефон приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.134-144,248);

- протоколом осмотра предметов от 12.05.2023, согласно которому с участием обвиняемой ФИО1 и её защитника произведен осмотр банковской карты «QIWI Кошелек» №, изъятой в ходе её личного досмотра 08.01.2023, детализации движения денежных средств, полученной из АО «Тинькофф Банк», детализации движения денежных средств, полученной из ПАО «Сбербанк», детализации движения денежных средств, полученной из АО «QIWI Банка», установлено, что на счет карты «QIWI Кошелек» № ФИО1 переводила денежные средства со счета пиринговой платежной системы «Биткойн». ФИО1 при этом пояснила, что данные операции совершала она, и это заработанные ею от сбыта наркотических средств денежные средства, полученные от «оператора». Осмотренная банковская карта и детализации движения денежных средств приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3, л.д.38-50,54);

- протоколом осмотра предметов от 26.04.2022, согласно которому осмотрены 45 свертков с веществами, изъятыми в ходе личного досмотра 08.01.2023 у ФИО1; 3 свертка с веществами, изъятыми в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 09.01.2023 у д. 7 «б» по 4 – ому пер. Молодежной г. Лиски Воронежской области с географическими координатами 50.975702 с.ш. 39.583112 в.д., 50.976139 с.ш. 39.583059 в.д., 50.976673 с.ш. 39.58299 в.д.; 1 сверток с веществом, изъятым в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 11.01.2023 у гаража № 248 по ул. 23 Февраля г. Острогожск Воронежской области с географическими координатами 50.871065 с.ш. 39.094614 в.д. Осмотренные полимерные пакеты с наркотическими веществами приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3, л.д.57-59, 63-66). 

Кроме вышеизложенных доказательств, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении являются показания свидетелей.

Свидетель Свидетель №8 показал суду, что проходит службу в должности начальника ОКОН ОМВД России по Лискинскому району. В январе 2023 года им была получена оперативная информация, что ФИО1 будет оборудовать тайники по ул. Линейная г. Лиски Воронежской области. Из базы «Следопыт» им была распечатана фотография ФИО1 08.01.2023 он совместно с оперуполномоченным ОКОН Свидетель №7 вели оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого они обнаружили женщину, которая по внешним признакам была похожа на ФИО1 Они подошли к данной женщине, представились, предъявили свои служебные удостоверения, она представилась ФИО1. Они сообщили, что та подозревается в незаконном обороте наркотических средств и доставили её в ОМВД России по Лискинскому р-ну. Далее сотрудником ППСП ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого он не участвовал, но впоследствии узнал, что при ФИО1 были обнаружены и изъяты более 40 свертков в изолирующей ленте, предположительно с наркотическим средством, и телефон. Также ему известно, что в Острогожском районе Воронежской области изымались наркотические средства из тайника, оборудованного ФИО1

Свидетель ФИО30., являющийся оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Лискинскому району в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №8, уточнив, что им составлялся протокол доставления ФИО1 в отдел полиции. Какого-либо психологического или физического воздействия на ФИО1 не оказывалось.

Свидетель Свидетель №9 суду показала, что она проходит службу в должности полицейского отдельной роты ППСП отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области. 08.01.2023 в отдел полиции сотрудниками ОКОН отдела МВД России по Лискинскому району была доставлена ФИО1. Ею был произведен личный досмотр ФИО1 Перед производством личного досмотра были приглашены двое понятых женского пола, перед проведением личного досмотра всем участвующим лицам она разъяснила порядок проведения личного досмотра, права, обязанности, ответственность, предусмотренные КоАП РФ. ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся при ней запрещенные к хранению вещества и предметы. ФИО1 пояснила, что при ней в карманах штанов и куртки находятся свертки с наркотическими средствами. Данные сверки в количестве более 40 штук, а также мобильный телефон были изъяты. Свертки были разных цветов, завернутые в изоленту. Указанные свертки в присутствии ФИО1 она упаковала в 4 полимерных пакета, горловины каждого пакета перевязала нитями, свободные концы нити оклеила бумажными бирками с печатью, пояснительными текстами и подписями участвующих лиц. Мобильный телефон находился в рабочем состоянии, ею не осматривался, а был упакован аналогичным образом. Кем составлялись протоколы досмотра и изъятия вещей и документов, что еще изымалось, она не помнит за давностью времени. Но помнит, что замечаний по содержанию протоколов от участвующих лиц не поступало.

В ходе судебного следствия по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты свидетелю Свидетель №9 были предъявлены на обозрение протоколы личного досмотра и изъятия вещей (документов) от 08.01.2023 (т.1, л.д.27-29,34-36), свидетель подтвердила, что данные протоколы составлялись ею и в них имеется её подпись. 

Согласно показаний свидетеля Свидетель №10, оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, на предварительном следствии данный свидетель показала, что 08.01.2023 сотрудниками полиции она была приглашена в помещение отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области для участия в качестве понятой при личном досмотре ФИО1 Кроме нее, в качестве понятой была приглашена Свидетель №1. ФИО1 она видела впервые и ранее с ней никогда не встречалась. Далее сотрудник полиции разъяснила всем участвующим в ходе личного досмотра лицам их права, обязанности, ответственность и порядок проведения личного досмотра, предусмотренные КоАП РФ. ФИО1 сотрудник полиции предложила добровольно выдать находящиеся при ней наркотические средства, а также иные запрещенные к хранению вещества и предметы. ФИО1 пояснила, что у неё находятся полимерные свертки с наркотическими средствами и достала из рюкзака, из карманов, 45 свертков желтого, синего, зеленого и красного цветов, в которых находились порошкообразные сыпучие вещества. ФИО1 пояснила, что в изъятых полимерных свертках находится наркотическое средство, которое она хранила с целью сбыта. Данные свертки после изъятия сотрудник полиции поместил в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых обвязал нитью, концы нити оклеил бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати синего цвета. На бирке поставили свои подписи все участники и сама ФИО1 Также в ходе личного досмотра у ФИО1 сотрудником полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми» и банковская карта «Киви банка». ФИО1 пояснила, что в указанном телефоне имеется информация об оборудованных ею тайниках с наркотическими средствами, а на указанную банковскую карту ей поступали заработанные денежные средства от сбыта наркотических средств. Изъятые предметы сотрудник полиции тоже аналогичным образом упаковала и опечатала.

Затем сотрудник полиции составила соответствующие протоколы, с которыми все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи (т. 2 л.д. 117-119).

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что зимой 2023 г. она была приглашена в отдел МВД России по Лискинскому району Воронежской области для участия в качестве понятой при личном досмотре ФИО1. Кроме нее, в качестве понятой была приглашена Свидетель №10 Личный досмотр проводила девушка-сотрудник полиции. Лица мужского пола не присутствовали. Сотрудник полиции разъяснила всем участвующим лицам права, обязанности, ответственность и порядок проведения личного досмотра, и предложила ФИО1 добровольно выдать находящиеся при ней наркотические средства, а также иные запрещенные к хранению вещества и предметы. ФИО1 пояснила, что при ней находятся свертки с наркотическим средством –«соль», и выдала много свертков разных цветов. Поясняла, что работала через сеть «Телеграмм» по раскладке данных свертков с целью сбыта. Кроме того, у ФИО1 был изъят мобильный телефон. Как упаковывались изъятые предметы и вещества, она за давностью времени не помнит. После произведенного досмотра, сотрудник полиции составила соответствующие протоколы, с которыми все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи.

Свидетель Свидетель №11 показала суду, что в январе 2021 года, точнее не помнит, она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой при осмотре места происшествия с участием девушки, которая сейчас является подсудимой. При производстве осмотра присутствовал также сотрудник полиции и второй понятой. Точного адреса места, где проводился осмотр, она не помнит, но это происходило в новостройках в районе Песковатка г. Лиски. Подсудимая показывала места закладок, отрывала из под снега маленькие пакеты в изоленте синего цвета, указывая, что данные закладки оборудовала она, но их еще не забрали наркопотребители. Все изъятое в ходе осмотра упаковывалось надлежащим образом и опечатывалось. По окончании осмотра был составлен протокол, с которым все участвующие ознакомились и поставили свои подписи.

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты были оглашены показания свидетеля ФИО13, данные в ходе предварительного следствия, в части времени и места происходивших событий, согласно которым 09.01.2023 в период времени примерно с 12.00 часов по 13.00 часов сотрудниками полиции она была приглашена в качестве понятой для участия в следственном действии - осмотре места происшествия с участием гражданки ФИО1, который производил следователь с участием специалиста в районе д.7 «б» по ул. Молодежной г. Лиски Воронежской области (т. 2 л.д. 26-128). После оглашения показаний свидетель Свидетель №11 их подтвердила, указав, что подробности событий не помнит за давностью времени.

Согласно показаний свидетеля Свидетель №12, оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, свидетель на предварительном следствии показал, что 09.01.2023 в период времени примерно с 12.00 часов по 13.00 часов сотрудниками полиции он и вторая понятая Свидетель №11 были приглашены для участия в следственном действии - осмотре места происшествия у д.7 «б» по ул. Молодежной г. Лиски Воронежской области, где сотрудники полиции представили им ФИО1 и сообщили, что осмотр будет производиться с её участием. Следователь разъяснила всем участвующим лицам права, обязанности, ответственность и порядок проведения осмотра места происшествия. Далее следователь предложила ФИО1 указать на места, где та оборудовала тайники с наркотическими средствами и по указанию ФИО1 все участники проследовали к участку местности, расположенному примерно в 50 метрах от д.7 «б» по ул. Молодежной г. Лиски Воронежской области, где было расположено деревянное ограждение, и ФИО1 указала на место на углу указанного ограждения и пояснила, что там оборудовала тайник с наркотическим средством с целью дальнейшего его сбыта. При осмотре указанного участка под снегом в земле сотрудник полиции (специалист) обнаружил сверток синего цвета с веществом, который изъял, поместил в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити оклеил бумажной биркой с пояснительным текстом. На бирке поставили подписи все участвующие лица. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство соль и тайник оборудовала она с целью дальнейшего сбыта. После чего, по указанию ФИО1 все участники проследовали к участку местности, расположенному у того же деревянного ограждения, в нескольких метрах от первого тайника, где ФИО1 указала на место в кустах возле ограждения и пояснила, что в указанном месте оборудовала другой тайник с наркотическим средством. При осмотре данного участка местности в кустах, под снегом, в земле сотрудник полиции (специалист) обнаружил сверток синего цвета с веществом, который упаковал и опечатал, таким же образом как и первый. После чего, все участники по указанию ФИО1 проследовали к следующему тайнику, который располагался на участке местности в нескольких метрах от деревянного ограждения в поле, где находились фрагменты деревянного строения. ФИО1 указала на место под указанными деревянными фрагментами и пояснила, что здесь оборудовала тайник с наркотическим средством с целью дальнейшего его сбыта. На данном участке под снегом в земле сотрудник полиции (специалист) обнаружил и изъял сверток синего цвета с веществом, который упаковал и опечатал, как два предыдущих. После произведенного осмотра места происшествия следователь составила соответствующий протокол, с которыми все участвующие лица ознакомились, и поставили свои подписи (т. 2 л.д. 129-131).

Свидетель Свидетель №6 суду показал, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Острогожскому району. 11 января 2023 года ему поступила оперативная информация о том, что вблизи гаражей, расположенных по ул. 23 Февраля г. Острогожск Воронежской области оборудован тайник с наркотическим средством. Для проведения достоверности указанной оперативной информации, им в тот же день, совместно со следователем СО ОМВД, с участием двух понятых был осуществлен выезд на место происшествия, где вблизи гаража № 248 по ул. 23 Февраля г. Острогожск в автомобильной покрышке был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный сверток был изъят, составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого были ознакомлены все участвующие лица, и который был подписан всеми участвующими лицами. По результатам проведенного химического исследования изъятое вещество является наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона. По поручению следователя им был осуществлен выезд в г. Лиски Воронежской области с целью допроса ФИО1, которая при допросе в качестве свидетеля призналась в том, что она оборудовала тайник с наркотическим средством в автомобильной покрышке вблизи гаража, расположенного по ул. 23 Февраля г. Острогожска.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что в январе 2023 года он был приглашен в качестве понятого сотрудником полиции ОМВД России по Острогожскому району, в качестве второго понятого был приглашен парень из колледжа, в котором он учится. Они направились для проведения осмотра места происшествия в гаражный кооператив г. Острогожск Воронежской области. Перед осмотром участка местности, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. После чего, сотрудник полиции в автомобильной покрышке, лежащей на земле, обнаружил полимерный сверток, обмотанный желтой изоляционной лентой. Обнаруженный полимерный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт, который был оклеен биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. По факту осмотра участка местности был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем, замечаний не поступало.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3, пояснил, что он являлся понятым при производстве осмотра места происшествия в гаражном кооперативе г. Острогожск, и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2

Согласно показаний свидетеля ФИО14, оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, свидетель на предварительном следствии показал, что он совместно со своим знакомым Свидетель №5 был приглашен сотрудником ОМВД России по Острогожскому району Воронежской области для участия в качестве понятого в проведении проверки показаний на месте. Около здания ОМВД России по Острогожскому району находились подозреваемая ФИО1, её защитник Ковалева О.В., следователь и конвоир. ФИО1 пояснила, что она 06.01.2023 осуществляла на территории г. Острогожск Воронежской области сбыт наркотических средств путем оборудования тайников. После чего, все участвующие лица по указанию ФИО1 направились к местам в г. Острогожск Воронежской области, о которых ФИО1 указала, как о местах закладок. ФИО1 на участке местности у гаражного кооператива в 1 метре в севером направлении от гаража № 248 по ул. 23 февраля г. Острогожск Воронежской области, указала на место на земле, где находилась автомобильная покрышка и пояснила, что в данной автомольной покрышке она 06.01.2023 оборудовала тайник с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP). Далее ФИО1, находясь на участках местности, расположенных у гаража № 240 по ул. 23 Февраля г.Острогожск Воронежской области, у гаража № 217 по ул. 23 Февраля г. Острогожск Воронежской области, у подъезда у 

<

...> у подъезда у д. № 4 А помкр. Северный г. Острогожск Воронежской области, гаража №219 по ул. 23 Февраля г. Острогожск Воронежской области, гаража №223 по ул. 23 Февраля г. Острогожск Воронежской области, у д. 22 мкр. Северный г. Острогожск Воронежской области, у д. 22 мкр. Северный г. Острогожск Воронежской области, у подъезда у д. 5 мкр. Северный г. Острогожск Воронежской области пояснила, что именно на данных участках местности она 06.01.2023 оборудовала тайники с наркотическими средствами внутри. После проведения проверки показаний на месте был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Замечаний не возникло (т.2.л.д.93-99).

Согласно показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, свидетель на предварительном следствии показал, что примерно около 13 часов 20 минут он был совместно со своим знакомым Свидетель №4 приглашен сотрудником ОМВД России по Острогожскому району Воронежской области для участия в качестве понятого в проведении проверки показаний на месте. Они проследовали за сотрудником полиции к зданию ОМВД России по Острогожскому району, где им были представлены подозреваемая ФИО1, её защитник Ковалева О.В., следователь и конвоир. После чего, всем участвующим лицам следователь разъяснила права. Подозреваемая ФИО1 пояснила, что она 06.01.2023, находясь на территории г. Острогожск Воронежской области, оборудовала тайники с наркотическими средствами и готова их показать. Группа направилась к указанным ею местам. Находясь на участках местности, расположенных в 250 метрах в восточном направлении от 

<

...> в 255 метрах в восточном направлении от 

<

...> в 257 метрах в восточном направлении от 

<

...> в 263 метрах в северо-восточном направлении от

<

...> в 265 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> в 175 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> в 210 метрах в восточном направлении от 

<

...> в 215 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> в 217 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> в 175 метрах в восточном направлении от 

<

...> в 185 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> в 217 метрах в восточном направлении от 

<

...> в 256 метрах в восточном направлении от 

<

...> в 257 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> в 258 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> в 259 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> в 375 метрах в южном направлении от 

<

...> в 378 метрах в южном направлении от 

<

...> в 380 метрах в южном направлении от

<

...> в 385 метрах в южном направлении от 

<

...> в 390 метрах в восточном направлении от 

<

...> в 395 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> в 430 метрах в восточном направлении от 

<

...> в 430,3 метрах в восточном направлении от 

<

...> метрах в восточном направлении от 

<

...> в 178 метрах в южном направлении от 

<

...> в 183 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> в 185 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> в 575 метрах в северном направлении от 

<

...> ФИО1 пояснила, что 06.01.2023 оборудовала тайники с наркотическим средствами. Далее ФИО1 у гаражного кооператива в 1 метре в севером направлении от гаража № 248 по ул. 23 февраля г. Острогожск Воронежской области указала на место на земле, где находилась автомобильная покрышка и пояснила, что в данной автомобильной покрышке она 06.01.2023 оборудовала тайник с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP). Далее ФИО1, находясь на участках местности, расположенных у гаража № 240, по ул. 23 Февраля г. Острогожск Воронежской области, у гаража № 217 по ул. 23 Февраля г. Острогожск Воронежской области, подъезд у 

<

...> у подъезда у д. № 4 А помкр. Северный г. Острогожск Воронежской области, у гаража №219 по ул. 23 Февраля г. Острогожск Воронежской области, у гаража №223 по ул. 23 Февраля г. Острогожск Воронежской области, у д. 22 мкр. Северный г. Острогожск Воронежской области, у д. 22 мкр. Северный г. Острогожск Воронежской области, у подъезда у д. 5 мкр. Северный г. Острогожск Воронежской области, пояснила, что именно на данных участках местности она 06.01.2023 оборудовала тайники с наркотическими средствами внутри. После проведения проверки показаний на месте был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались (т. 2 л.д. 101-106).

Свидетель со стороны защиты ФИО16 показала суду, что она является матерью подсудимой. Дочь может охарактеризовать с положительной стороны, по характеру она иногда вспыльчивая, но отходчивая, ранее никогда не нарушала закон. С детства страдает рядом заболеваний, нестабильным давлением, аллергией. В 2004 г.дочь вышла замуж, родила ребенка, но ребенок умер и из-за этого распался этот брак. В 2011 г. дочь вновь вышла замуж за ФИО17, в браке родился ребенок ФИО2. ФИО1 уделяла большое внимание воспитанию ребенка, он рос гиперактивный, требовал повышенного внимания. То, что дочь употребляет наркотики, она не намечала, но в определенный момент в семье у неё начались материальные сложности. Очевидно это её и сподвигло на преступление. После задержания дочери ребенок проживал с отцом, а также в его воспитании оказывала помощь она и бабушка по линии отца. Ребенок находится на домашнем обучении, тяжело переживает разлуку с матерью. Сама она страдает тяжкими заболеваниями, ей требуется операция на позвоночнике, поэтому она не может посвятить себя воспитанию внука. Кроме того, она вынуждена работать сторожем, чтобы помогать дочери материально и оплачивать адвоката. ФИО17 также работает. Просит предоставить её дочери отсрочку от отбывания наказания, чтобы она имела возможность посвятить себя воспитанию сына. 

Свидетель со стороны защиты ФИО17 показал суду, что он является бывшим супругом подсудимой. После заключения брака и рождения ребенка, их семья проживала в квартире, приобретенной в ипотеку. Он работал, обеспечивал семью, а ФИО1 занималась воспитанием ребенка. Затем, отношения испортились, они развелись, после развода три года ребенок проживал с ним. Незадолго до задержания ФИО1 они вновь стали жить вместе. Сейчас сыну 10 лет, он проживает с ним, очень тяжело переживает разлуку с матерью, у него начались конфликты с детьми в школе, потребовалась помощь психолога, его перевели на домашнее обучение. Он работает, в воспитании ребенка ему помогают его родители, но они страдают тяжкими заболеваниями, поэтому участвуют в воспитании по мере возможности, няню он позволить себе не может. Полагает, что ФИО1 все осознала, исправилась и просит назначить ей наказание условно либо предоставить отсрочку отбывания наказания, чтобы она имела возможность воспитывать ребенка.

Исследовав и оценив в соответствии со ст. 88 УПК РФ представленные доказательства, которые соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, суд считает их в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, признания доказанной вины подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления и квалифицирует её действия ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

У суда не имеется оснований ставить под сомнение правдивость и достоверность вышеизложенных показаний свидетелей, не доверять им, поскольку они последовательны, в настоящее время ничем не опорочены и не опровергнуты. Эти показания дополняют друг друга и не содержат взаимоисключающих сведений относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. Какой-либо заинтересованности со стороны свидетелей при даче показаний в отношении подсудимой, как и оснований для её оговора, судом не установлено. Кроме того, их показания согласуются с другими доказательствами, собранными по делу в ходе предварительного следствия, исследованными в судебном заседании и изложенными в данном приговоре выше. Противоречий в показаниях свидетелей, имеющих существенное значение для квалификации деяния подсудимого, судом не установлено. 

Показания свидетелей ФИО16 и ФИО17, являющихся родственниками (свойственниками) подсудимой, суд оценивает как не опровергающие виновность подсудимой в совершении инкриминируемого преступления, поскольку в основном они содержат сведения, характеризирующие личность подсудимой.

Заключения экспертов получены с соблюдением требований главы 27 УПК РФ. У суда нет оснований не доверять выводам, содержащимся в данных заключениях, и ставить под сомнение их достоверность, поскольку экспертизы проведены в рамках закона, уполномоченными экспертами, предупрежденными об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ, заключения экспертов научно обоснованные, их выводы надлежащим образом мотивированные, они согласуются с другими доказательствами, собранными по делу и проанализированными в данном приговоре выше.

Все доказательства, исследованные в рамках судебного следствия, в том числе протоколы следственных действий, заключения экспертиз, письменные доказательства согласуются между собой, показаниями свидетелей, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, оперативно – розыскные мероприятия проведены и их результаты представлены следствию в соответствии с ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», а поэтому на основании ст. 89 УПК РФ являются допустимыми и достоверными доказательствами. 

Основаниями для проведения оперативно – розыскных мероприятий послужила имеющаяся у правоохранительных органов информация о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств, которая в последующем нашла свое подтверждение. 

Умысел у виновной на распространение наркотиков сформировался независимо от действий сотрудников полиции, поскольку полицейские до задержания ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в контакт с нею не вступали, а лишь проводили наблюдения, а осмотренные в ходе предварительного вещественные доказательства явно свидетельствует об её причастности к сбыту. Материалы оперативно – розыскных мероприятий предоставлены следователю на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, в порядке, предусмотренном ведомственными нормативными актами.

В силу ч. 1 ст. 33 УК РФ соучастниками преступления наряду с исполнителем признаются организатор, подстрекатель и пособник.

Понятие «исполнитель» дано в ч. 2 ст. 33 УК РФ, согласно которой исполнителем признается лицо, непосредственно совершившее преступление либо непосредственно участвовавшее в его совершении совместно с другими лицами (соисполнителями). 

Субъективная характеристика соисполнительства означает, что все лица, участвующие в совместном совершении преступления, стремятся к конкретному единому для них общественно опасному результату. Субъективный момент совместности характеризуется знанием каждого соучастника о деятельности других лиц и стремлением к достижению преступного последствия в результате общих усилий. 

В силу ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Судом установлено и подтверждено указанными выше доказательствами, что подсудимая и неустановленный следствием лицо непосредственно участвовали в совершении незаконного сбыта наркотических средств, т.е. были соисполнителями преступления.

О наличии предварительной договоренности о совместном совершении преступлений свидетельствует тот факт, что ФИО1 и неустановленное лицо, до передачи приобретателям наркотических средств договаривались об осуществлении совместных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, а именно неустановленное лицо приобретало наркотические средства, расфасовывало их в свертки, размещало эти свертки в тайных местах и передало их соучастнику, сообщая информацию об их местонахождении посредством отправления соответствующих сообщений в информационно-коммуникационной сети «Интернет», с целью последующего незаконного сбыта неустановленным потребителям наркотических средств, а соучастник ФИО1 забирала наркотические средства из тайника, перевозила к местам сбыта, оборудовав тайники, записывала их адреса и ориентиры, которые посредством сети «Интернет» передавал неустановленному лицу – «оператору», с целью дальнейшей реализации наркотических средств, и получала прибыль в виде денежных средств от распространения наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Все вышеуказанные условия договоренности подсудимой ФИО4 были выполнены, что свидетельствует о том, что она заранее договаривалась о совершении незаконного сбыта наркотических средств, а потому преступление совершено группой лиц по предварительному сговору. Тот факт, что соучастник (лицо-оператор) по делу не установлен, на юридическую квалификацию действий подсудимой не влияет.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 37 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" доступ к электронным или информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети "Интернет", может осуществляться с различных компьютерных устройств, технологически предназначенных для этого, с использованием программ, имеющих разнообразные функции (браузеров, программ, предназначенных для обмена сообщениями, - мессенджеров, специальных приложений социальных сетей, онлайн-игр, других программ и приложений). При квалификации действий лиц как совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", необходимо установить, какие именно компьютерные устройства и программы использовались и какие действия совершены с их помощью.

Поскольку действия подсудимой ФИО1, направленные насбытнаркотическихсредствв составе группы лиц по предварительному сговору, а именно взаимодействие с неустановленным лицом «оператором», получение от него задания насбытнаркотическихсредств, информации о местонахождении тайников с партиейнаркотическихсредств, последующее направление указанному неустановленному лицу сведений о местонахождении оборудованных тайников снаркотическимисредствами, осуществлялись при помощи кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также с использованием ФИО1 мобильного телефона «XiaomiRedmi 10 C», поддерживающего информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в указанных действиях имеется квалифицирующий признак «совершение незаконногосбытанаркотическихсредствс использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 N1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса веществ 26,59 грамма, обнаруженных и изъятых у ФИО1 08.01.2023 в 45 полимерных свертках, содержащих в своем составе наркотические средства – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства; масса веществ 0,90 грамма, обнаруженных и изъятых 09.01.2023 в период с 12 часов 05 минут по 12 часов 55 минут сотрудниками отдела МВД России по Лискинскому району в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 86,2 метрах восточнее дома д. 7 «Б» 15 по 4-ому переулку Молодежной г. Лиски Воронежской области, с координатами (в формате градусов с десятичной дробной частью WGS 84) N 50.975702, E 39.583112, содержащих в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства; масса веществ 0,61 грамма, обнаруженных и изъятых 09.01.2023 в период с 12 часов 05 минут по 12 часов 55 минут сотрудниками отдела МВД России по Лискинскому району в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 71 метрах восточнее дома д. 7 «Б» 15 по 4-ому переулку Молодежной г. Лиски Воронежской области, с координатами (в формате градусов с десятичной дробной частью WGS 84) N 50.976139, E 39.583059, содержащих в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства; масса веществ 0,84 грамма, обнаруженных и изъятых 09.01.2023 в период с 12 часов 05 минут по 12 часов 55 минут сотрудниками отдела МВД России по Лискинскому району в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 70 метрах восточнее дома д. 7 «Б» 15 по 4-ому переулку Молодежной г. Лиски Воронежской области, с координатами (в формате градусов с десятичной дробной частью WGS 84) N 50.976673, E 39.58299, содержащих в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства; масса веществ 1,25 грамма, обнаруженных и изъятых 11.01.2023 в период с 16 часов 05 минут по 16 часов 35 минут сотрудниками отдела МВД России по Острогожскому району в ходе осмотра места происшествия возле гаража № 298 по ул. 23 февраля г. Острогожск Воронежской области, с координатами (в формате градусов с десятичной дробной частью WGS 84) N 50.871065, E 39.064614, содержащих в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства.

Вышеуказанные наркотические средства включены в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Обсуждая вопрос о назначении подсудимой ФИО1 наказания, суд руководствуется принципами неотвратимости наказания, соразмерности наказания содеянному, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного в соучастии преступления, характер и степень фактического участия каждого из соучастников в совершении преступления, личность виновной, установленные по делу смягчающие вину обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

При определении меры наказания подсудимой ФИО1 суд принимает во внимание, что ею совершено покушение на особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, она не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 145, 146), в месте содержания под стражей администрацией ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области положительно (т. 3 л.д. 138), на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит (т. 3 л.д. 164,165), разведена, имеет малолетнего ребенка.

Согласно заключению эксперта № 446 о 07.04.2023 ФИО1 страдает наркоманией (синдром зависимости от наркотических средств группы психостимуляторов, код по МКБ-10 F15.2), о чем свидетельствуют данные анамнеза и осмотра (курение и вдыхание средства «соль», употребление внутрь раствора мефедрона на протяжении длительного времени при сформировавшейся психической зависимости, увеличение дозы и частоты потребления наркотических средств, продолжение приема средства «соль» до момента задержания, что свидетельствует о сильной потребности принять наркотическое средство, нарушении способности контролировать длительность приема и дозировку наркотического средства, продолжение приема наркотического средства, несмотря на негативные последствия, снижение реакции зрачков на свет и отсутствие брюшных рефлексов, легковесность суждений при формальной критике к своему состоянию). На момент проведения экспертизы нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании (т.2, л.д.70-71).

Согласно заключению эксперта № 1215 от 04.05.2023 ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдала в период совершения инкриминируемого ей преступления, могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В этот временной период испытуемая не обнаруживала и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы ее возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается ее правильной ориентировкой в обстановке, целенаправленным характером действий, которые определялись конкретно - сложившейся ситуацией, а не какой бы то ни было психопатологической симптоматикой. В настоящее время она также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается. Психологический анализ материалов уголовного дела, данные направленной беседы и результаты настоящего психологического исследования, позволяют сделать вывод о том, что у ФИО1 выявляются следующие индивидуально-психологические особенности: активность, стремится к независимости, упорство в отстаивании интересов, демонстративность, стремление представлять себя в благоприятном свете, потребность в признании, уважении, повышенная самооценка, ригидность, ранимость, внешнеобвиняющие формы реагирования. У ФИО1 не имеется таких выраженных индивидуально-психологических особенностей, которые могли существенно повлиять на её поведение в исследуемой ситуации (т.2, л.д.78-81).

Поведение подсудимой ФИО1 до, во время и после совершения преступления не вызывает у суда каких-либо сомнений в её психической полноценности. В судебном заседании она также правильно воспринимала обстоятельства, имеющие значение для дела, давала о них показания.

С учетом изложенного, суд признает ФИО1 вменяемой относительно инкриминируемого ей преступления.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств на основании ст. 61 УК РФ суд учитывает её возраст, состояние здоровья, наличие у неё ряда тяжких заболеваний – аллергии, гипертонии, наркомании, полное признание подсудимой своей вины, раскаяние её в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), наличие у неё малолетнего ребёнка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 3 л.д.162) (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), имеющего психологические особенности развития, а также пенсионного возраста матери ФИО16, страдающей тяжкими заболеваниями.

Оснований для признания в действиях ФИО1 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, а именно в связи со сложным материальным положением, не имеется, поскольку сам по себе данный факт не препятствовал ФИО1 заработать денежные средства законным путем.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд принимает во внимание, что подсудимая ФИО1 принимала равное участие наряду с другими соучастниками в совершении инкриминируемого ей преступления, являлась соисполнителем, её действия имели существенное значение для достижения целей преступления.

В целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, суд полагает, что её исправление возможно только в условиях изоляции от общества, а потому полагает необходимым назначить наказание в виде лишением свободы, реально, поскольку иное наказание не будет служить целям её исправления и предупреждения совершения повторных преступлений. 

Наказание ФИО1 подлежит назначению с учетом требований ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимой в результате применения вышеуказанных норм ч. 3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст.228.1 УК РФ, наказание по ч. 3 ст.30 п.«г» ч. 4 ст.228.1 УК РФназначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

В связи с тем, что подсудимая не работает, постоянного источника дохода не имеет, преступление совершено не при исполнении служебных обязанностей и, учитывая ряд смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает подсудимой дополнительные наказания по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его повышенной общественной опасности, личности подсудимой, которая совершила преступление в составе группы лиц по предварительному сговору, судом не усматривается оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, применения ст. 73 УК РФ.

Рассматривая ходатайство подсудимой о применении положений ч. 1 ст. 82 УК РФ и об освобождении её от отбывания наказания, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ осужденным женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, кроме осужденных к лишению свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, а также за совершение других преступлений, перечисленных в данной норме закона, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

По смыслу закона, основанием предоставления лицу отсрочки отбывания наказания, является убеждение суда в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребенка. К такому убеждению суд приходит на основе учета характера и степени тяжести совершенного преступления, условий жизни, анализа данных о самом лице и его поведении.

Судом установлено, что ребенку подсудимой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на момент вынесения приговора исполнилось 11 лет, ребенок инвалидности не имеет, имеет психологические особенности развития, гиперактивность, в связи с чем получает помощь психолога и находится на домашнем обучении, в настоящее время проживает с отцом ФИО5, который является трудоспособным лицом, имеет постоянный источник дохода, работая плиточником, работа вахтовый характер не носит. Также по мере возможности помощь в воспитании ребенка оказывают престарелые родители ФИО5, страдающие тяжкими заболеваниями, и престарелая мать подсудимой ФИО6, страдающая тяжкими заболеваниями. Подсудимая ФИО5 имеет в собственности жилое помещение по адресу: 

<

...>, в котором в настоящее время проживает её мать ФИО6, получающая пенсию по старости и работающая в должности дежурной КПП в филиале ООО «Россошанское монтажное управление» в г. Россошь.

Вопрос применения к ФИО1 положений ч. 1 ст. 82 УК РФ является правом, а не обязанностью суда, а из материалов уголовного дела не следует наличие безусловных оснований для предоставления ФИО1 такой отсрочки, преступление, совершенное подсудимой связано с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 в браке не состоит, не имеет официального источника дохода, что ставит под сомнение то обстоятельство, что, находясь на свободе, она обеспечит своему малолетнему ребенку надлежащие условия воспитания и материального обеспечения, тем более, что согласно заключению комиссии экспертов ФИО1 страдает наркоманией и нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, она не является единственным родителем малолетнего ФИО7

Кроме того, согласно части 1 статьи 177 УИК РФ осужденная, отбывающая наказание в исправительном учреждении, которой может быть предоставлена отсрочка отбывания наказания в соответствии с частью 1 статьи 82 УК РФ вправе обратиться в суд с ходатайством об отсрочке отбывания наказания через администрацию исправительного учреждения, исполняющего наказание, в соответствии со статьей 398 УПК РФ в порядке исполнения приговора.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания оснований не имеется.

На основании п. «б» ч. 1 ст.58 УК РФ подсудимая должна отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимой ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания подсудимой по настоящему приговору подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. 

При этом в срок назначенного наказания ФИО1 в виде лишения свободы подлежит зачету время задержания в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ, а также содержания её под стражей в качестве меры пресечения с 09.01.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В отношении вещественных доказательств по данному уголовному делу суд считает необходимым разрешить их судьбу в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимой ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. 

При этом в срок назначенного наказания ФИО1 в виде лишения свободы подлежит зачету время задержания в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ, а также содержания её под стражей в качестве меры пресечения с 09.01.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу: детализацию движения денежных средств, полученную из АО «Тинькофф Банк»от 02.03.2023, детализацию движения денежных средств, полученную из ПАО «Сбербанк России»от 11.04.2023, детализацию движения денежных средств, полученную из АО «QIWI Банка»от 07.03.2023, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 3 л.д.21,23,25-37), банковскую карту «QIWI Кошелек» № (т. 3 л.д.54), полимерный пакет с бумажной биркой, полимерный пакет с 2 бумажными бирками, фрагментами изоленты желтого цвета, 2 полимерных свертка с веществом белого цвета, содержащими в своем составе наркотические средства - ? -пирролидиновалерофенон(? -PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 5,55 грамма (израсходовано 0,4 грамма), полимерный пакет с 2 бумажными бирками, фрагментами изоленты красного цвета, 10 полимерных свертка с веществом белого цвета, содержащими в своем составе наркотические средства -? –пирролидиновалерофенон (? -PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 7,48 грамма (израсходовано 0,4 грамма), полимерный пакет с 2 бумажными бирками, фрагментами изоленты желтого и зеленого цветов, 23 полимерных свертка с веществом белого цвета, содержащими в своем составе наркотические средства - ? -пирролидиновалерофенон(? -PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 8,93 грамма (израсходовано 0,92 грамма), полимерный пакет с 2 бумажными бирками, фрагментами изоленты красного цвета, 2 полимерных свертка с веществом белого цвета, содержащими в своем составе наркотические средства - ? -пирролидиновалерофенон(? -PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 2,83 грамма (израсходовано 0,08 грамма), полимерный пакет с бумажной биркой, 3 полимерных пакета с 3 бумажными бирками, фрагментами изоленты синего цвета, 3 полимерный свертка с веществами белого цвета, содержащими в своем составе наркотические средства - ? -пирролидиновалерофенон(? -PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 2,29 грамма (израсходовано 0,06 грамма), бумажный конверт с бумажной биркой с веществом белого цвета, содержащими в своем составе наркотические средства - ? -пирролидиновалерофенон(? -PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 1,21 грамма (израсходовано 0,04 грамма), а всего общая масса наркотического средства 28,29 грамма (т. 3 л.д.67-69), мобильный телефон «Redmi 10 C» (т. 2 л.д. 248), хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области, хранить до окончания производства по уголовному делу № 42301200015340322.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденной, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, осужденная, содержащаяся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденной, осужденная в течение 15 суток со дня вручения ей копии указанных документов также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своих возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу. 

Также осужденная вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий Л.А. Ладыкина